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Abstrakt

Tato práce je věnována studiu tepelných dějů v průběhu laser-tkáňových interakcí,

konkrétně tepelné interakce a fotoablace. S využitím programu COMSOL Multiphysics byl

sestaven a experimentálně ověřen teoretický model rozvoje teplotního pole po ozáření tkáně

pulsním laserovým paprskem. Tento model umožňuje pro potřeby medicínských

a biomedicínských aplikací předpovídat časový průběh teploty ve zvoleném místě laserem

ozařované tkáně. Sestavený model je funkční pro živou i neživou tkáň podle toho, zda je či

není započítán odvod tepla krevní perfúzí a tvorba tepla v tkáni metabolickými procesy.

Vytvořený model byl experimentálně ověřen porovnáním výstupu modelu s reálným

záznamem vytvořeným pomocí termovizní kamery při snímání povrchu vzorku v průběhu

ozařování.

Pro určování termofyzikálních parametrů tkáně (hustota, měrná tepelná kapacita, tepelná

vodivost a difuzivita) byl sestaven a ověřen výpočtový algoritmus, který umožňuje

požadované hodnoty snadno vypočítat a do simulačního modelu zadat. Hodnoty těchto veličin

jsou počítány na základě znalosti obsahu hlavních chemických kategorií látek (voda, proteiny,

sacharidy, lipidy a popeloviny) v tkáni.

V práci je popsáno provedení a vyhodnocení experimentů týkajících se laser-tkáňových

interakcí. Při experimentech byl jako zdroj záření používán excimerový pulsní laser a jako

ozařované vzorky byly použity různé druhy tkání vepře domácího (srdeční a kosterní

svalovina, bílá tuková tkáň, kůže, játra a kost). Pro určování hloubky a profilu ablačních

kráterů byla vyvinuta a ověřena nová metoda založená na vytvoření a následném vyhodnocení

CT snímků. S využitím této metody byla experimentálně určena ablační hloubka a ablační

práh pro různé typy tkání. Spektrofotometricky byla proměřena spektrální závislost

absorpčního koeficientu pro nehty a ultratenké vzorky hovězího myokardu (50 μm).

Experimentálně určené hodnoty všech měřených veličin jsou ve shodě s hodnotami získanými

v předchozích experimentech a s hodnotami uváděnými v literatuře.

Klíčová slova: laser-tkáňové interakce, excimerový laser, COMSOL Multiphysics, ablační

hloubka, ablační práh

Abstrakt V

Abstract

This thesis examines the heat processes during a laser-tissue interaction, namely heat

interaction and photoablation. Using the COMSOL Multiphysics program a theoretical model

for heat development in tissues following pulse laser irradiation was created and

experimentally verified. This model allows predictions for the heat equation in a selected

portion of laser irradiated tissue in medical and biomedical applications. The model is

applicable for either viable or nonviable tissue depending on whether blood heat transfer and

tissue-generated heat through metabolic processes are accounted for. It has been

experimentally verified through comparison with a live recording obtained through thermal

imaging of a sample’s surface during the irradiation.

To determine the tissue-specific thermophysical properties (density, specific heat capacity,

thermal conductivity and thermal diffusivity) a computational algorithm was assembled and

verified. It facilitates calculation of required values and their implementation in the model.

These values are calculated using known contents of the main chemical components (water,

proteins, saccharides, fats and ash) of tissues

The thesis describes the methods and evaluations used in laser-tissue interaction

experiments. The experiments were conducted using an excimer pulse laser and various

domestic pig tissue samples (heart and skeletal striated muscle, white adipose tissue, skin,

liver, and bone). A new method of determining the ablation depth through CT imaging was

developed and verified. This method was used to experimentally establish the ablation depth

and ablation threshold for various tissue types. The spectral absorption coefficient of nails and

ultrathin samples of porcine myocardium (50 μm) was confirmed spectrophotometrically.

Experimentally obtained values of all measured variables are in accordance with values

obtained in previous experiments, and with values available in current publications.

Keywords: laser-tissue interaction, excimer laser, COMSOL Multiphysics, ablation depth,

ablation threshold
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1 Úvod

Problematika biotermálního přenosu je jednou z oblastí, která je předmětem zájmu

současného biomedicínského inženýrství. Primárním požadavkem na vědecko-výzkumného

pracovníka zabývajícího se modelováním přestupu tepla v živých tkáních a konkrétními

medicínskými aplikacemi je znalost mechanismů přenosu tepla v lidském těle. Studium těchto

biotermálních přenosů zahrnuje jednak sestavení vhodných modelů přenosu tepla, vymezení

platnosti těchto modelů, určení hodnot parametrů v nich vystupujících a matematické

formulace okrajových a počátečních podmínek, dále pak experimentální ověření vytvořeného

teoretického modelu.

Výchozím modelem pro popis biotermálních dějů v tkáních je Pennesův model [43], který

vychází z Fourierovy rovnice a zohledňuje další děje, ke kterým při přenosu tepla tkáněmi

dochází – vliv krevní perfúze, přísun energie elektromagnetickým zářením a metabolické

děje. Z hlediska biomedicínského inženýrství jsou zajímavé jeho grafické výstupy popisující

rozložení teplotního pole v tkáni při stacionárních i nestacionárních dějích. Je možné

například určit, zda bylo v cílové tkáni dosaženo požadované teploty či zda naopak nedošlo

k nežádoucímu zahřátí nad určitou mez.

Jednou z možností, jak dodat energii cílové tkáni, je ozáření jejího povrchu laserovým

paprskem. Při dopadu laserového záření na tkáň dochází k interakci, jejíž typ závisí jednak na

parametrech použitého laseru (vlnová délka, hustota energie, délka pulsu), jednak na

parametrech ozařované tkáně (hustota, měrná tepelná kapacita, vodivost, difuzivita, absorpční

a reflexní koeficient). Při termálních interakcích dochází po dopadu paprsku k zahřátí tkáně,

v závislosti na dosažené teplotě a době působení konkrétní teploty na tkáň dochází k jejím

změnám. Termální interakce jsou většinou zkoumány s důrazem na efekt, který je v tkáni

vyvolán, proto je zde prostor pro studium závislosti konkrétní lokálně dosažené teploty na

parametrech laseru – především na opakovací frekvenci a dále proměření časového průběhu

růstu teploty v tkáni.

Během fotoablační laser-tkáňové interakce dochází k odstranění cílové tkáně dekompozicí

bez nadměrného tepelného poškození okolí místa dopadu paprsku. Dekompozice tkáně

probíhá přímým rozbíjením molekulárních vazeb a následným únikem dekomponovaných

částí. Pro rozbití vazby je potřeba dodat disociační energii, která je dodána prostřednictvím
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fotonu laserového záření. Vzhledem k hodnotám disociační energie u organických

makromolekul se ukazuje jako vhodné využití excimerových laserů pracujících v ultrafialové

části spektra a disponujících dostatečnou vysokou energií fotonů k vyvolání fotoablace.

Problematika využití laserové fotoablace pro medicínské účely je v centru zájmu

lékařských a biomedicínských odborníků pro její zřejmé výhody v porovnání s klasickými

chirurgickými metodami. Ablovaná tkáň je odstraněna bez kontaktu s nástrojem a bez

závažnějšího poškození okolní zdravé tkáně. Na vývoj nových metod, technologií a přístrojů

se v současnosti vynakládají značné prostředky, je proto žádoucí, aby jejich využití bylo

efektivní. Součástí výzkumu je i přesné určení ablační hloubky – tloušťky vrstvy tkáně

odebrané na jeden puls pro určení počtu pulsů při plánovaném zákroku podle předpokládané

tloušťky odebírané tkáně. Dílčím cílem této práce je určit hodnoty ablačních hloubek pro

různé typy tkání. Vzhledem k tomu, že ze závislosti ablační hloubky na hustotě energie

dopadajícího laserového paprsku je možné určit ablační práh – hodnotu minimální hustoty

energie, při které k fotoablaci dochází, je dalším cílem této práce experimentální určení

ablačních prahů pro různé typy tkáně. Problematice fotoablační interakce je věnován

v odborné literatuře prostor odpovídající její důležitosti pro medicínské a biomedicínské

aplikace, přesto jsou hodnoty ablačních hloubek pro tkáně uváděny většinou výjimečně, a to

často pouze pro vybrané situace (pouze jedna hustota energie apod.). Ablační prahy pro tkáně

jsou většinou řešeny konstatováním, že se daná hustota energie nachází „nad“ nebo „pod“

ablačním prahem, což je nicméně v případě hodnot, které se od ablačního prahu liší o desítky

až stovky procent, většinou dostačující.

Hlavním cílem této práce je na základě studia laser-tkáňových interakcí sestavit takový

teoretický model rozvoje teplotního pole po ozáření tkáně pulsním laserovým paprskem, který

by pro potřeby medicínských a biomedicínských aplikací umožňoval předpovídat časový


[…]


60 23,9 36,8 51,8 71,5 94,1 114,2

Graf B.5: Časová závislost lokálně dosažené maximální teploty (85 mJ·cm
-2

, vepřová

kůže), 3D zobrazení
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Tab. B.6: Maximální hodnoty teploty odečtené z termovizní kamery

Sada měření č.10 – 106 mJ·cm
-2

, vepřová kůže

Frekvence 1 Hz 5 Hz 10 Hz 20 Hz 30 Hz 45 Hz

Čas [s]
Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

0 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5 21,5

5 23,3 32,6 36,2 44,9 58,2 65,8

10 24,1 35,7 42 58,8 69,9 80,5

15 26,6 36,6 49,2 65,7 77,7 89,4

20 26,8 37,3 50,9 72,4 86,9 101,4

25 27,0 39,1 56,2 75,4 92,8 108,6

30 27,0 38,6 59,8 81,2 99,2 115,8

35 27,1 39,7 59,9 86,4 104,5 123,3

40 27,2 40,4 60,2 87,6 108,3 129,5

45 27,3 40,7 60,3 88,2 111,9 133,4

50 27,4 41,6 61,2 90,3 112,8 134,6

55 27,6 41,8 61,5 93,1 115,4 136,8

60 28,8 42,4 61,9 95,4 116,8 139,5

Graf B.6: Časová závislost lokálně dosažené maximální teploty (106 mJ·cm
-2

, vepřová

kůže), 3D zobrazení
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Tab. B.7: Maximální hodnoty teploty odečtené z termovizní kamery

Sada měření č.11 – 65 mJ·cm
-2

, vepřová tuková tkáň

Frekvence 1 Hz 5 Hz 10 Hz 20 Hz 30 Hz 45 Hz

Čas [s]
Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

0 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5

5 22,9 26,0 28,3 37,2 42,6 43,9

10 23,0 28,2 33,5 44,2 55,8 62,8

15 23,1 29,9 37,2 49,8 60,9 70,1

20 23,3 31,6 39,1 51,2 65,0 74,9

25 23,4 32,2 41,2 54,3 66,7 77,8

30 23,5 33,1 41,4 55,2 72,3 81,2

35 23,6 33,4 42,5 57,6 72,9 84,5

40 23,7 35,0 44,4 59,3 74,1 87,6

45 23,8 35,2 45,8 61,5 75,8 91,4

50 23,8 35,5 46,3 62,6 78,2 95,6

55 23,9 35,6 46,7 64,1 80,8 96,7

60 24,0 36,2 46,8 64,7 83,2 99,5

Graf B.7: Časová závislost lokálně dosažené maximální teploty (65 mJ·cm
-2

, vepřová

tuková tkáň), 3D zobrazení
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Tab. B.8: Maximální hodnoty teploty odečtené z termovizní kamery

Sada měření č.12 – 84 mJ·cm
-2

, vepřová tuková tkáň

Frekvence 1 Hz 5 Hz 10 Hz 20 Hz 30 Hz 45 Hz

Čas [s]
Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

Teplota

[°C]

0 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5 22,5

5 23,2 27,3 32,3 39,9 46,1 49,6

10 23,4 29,1 38,5 48,3 56,2 64,5

15 23,6 30,9 41,5 53,2 62,3 72,0

20 23,8 32,7 43,8 57,2 67,9 77,4

25 23,9 33,5 45,1 60,3 71,0 82,6

30 24,0 34,5 46,3 62,0 74,2 86,5

35 24,1 35,2 47,1 65,2 77,9 90,6

40 24,3 36,8 48,6 66,7 81,4 94,2

45 24,4 37,0 50,0 69,1 85,3 99,8

50 24,5 37,2 50,9 70,6 88,7 101,4

55 24,5 37,4 51,8 71,2 90,2 103,4

60 24,6 38,0 51,9 73,7 91,5 106,4

Graf B.8: Časová závislost lokálně dosažené maximální teploty (84 mJ·cm
-2

, vepřová

tuková tkáň), 3D zobrazení
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Příloha C: Spektrální závislost absorpčního

koeficientu a absorpční délky

Graf C.1: Závislost absorpčního koeficientu na vlnové délce (hovězí srdeční svalovina)

Graf C.2: Závislost absorpční délky na vlnové délce (hovězí srdeční svalovina)
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Graf C.3: Závislost absorpčního koeficientu na vlnové délce (lidský nehet)

Graf C.4: Závislost absorpční délky na vlnové délce (lidský nehet)
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Příloha D: Simulace pomocí vytvořeného modelu

Obr. D.1: Porovnání simulace bez zadané teplotní závislosti parametrů (vlevo) a s jejím

zadáním (vepřová svalovina, 60 mJ·cm
-2

, 10 Hz, 20 s)

Obr. D.2: Porovnání simulace bez zadané teplotní závislosti parametrů (vlevo) a s jejím

zadáním (vepřová svalovina, 80 mJ·cm
-2

, 15 Hz, 10 s)

Obr. D.3: Porovnání simulace bez zadané teplotní závislosti parametrů (vlevo) a s jejím

zadáním (vepřová tuk, 50 mJ·cm
-2

, 10 Hz, 10 s)
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Obr. D.4: Výběr ze sady snímků pro tvorbu vizualizace ve formátu .gif

(vepřová kosterní svalovina, 300 mJ·cm
-2

, 1 Hz)
