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OPONENTNÍ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor práce: Mgr. Jana Urzová

Název práce: Studium teplotních charakteristik tkání

Disertační práce Mgr. Jany Urzové je předložena v rámci doktorského studijního programu

Biomedicínská a klinická technika na ČVUT v Praze na Fakultě biomedicínského inženýrství.

Práce v rozsahu 112 stran je rozčleněna do deseti kapitol a zabývá se studiem dějů tepelné

interakce a fotoablace při působení laserového paprsku na tkáně.

1. Aktuálnost tématu disertační práce

Problematika využití laserových technologií v lékařství je v současnosti aktuálním tématem jak

ve výzkumu, tak i v aplikacích. Využívá se přitom výhod, které poskytuje laserový paprsek

svojí přesností, opakovatelností, malou velikostí působení, možnostmi kontinuálního či

pulzního módu. Navíc je proces interakce laserového paprsku s tkání bezkontaktní a

nezpůsobuje závažnější poškození okolí. Výzkum těchto procesů probíhá na řadě pracovišť po

celém světě s využitím teoretických i experimentálních prostředků s cílem tento složitý proces

v maximální míře pochopit, kvantifikovat a využít získané poznatky k bezpečnějšímu a

efektivnímu využití. Zvolené téma disertační práce je z tohoto pohledu velmi aktuální.

2. Splnění cílů disertační práce

Hlavním cílem disertační práce je na základě studia laser-tkáňových interakcí sestavit takový

teoretický model rozvoje teplotního pole po ozáření tkáně pulsním laserovým paprskem, který

by pro potřeby medicínských a biomedicínských aplikací umožňoval předpovídat časový

průběh teploty ve zvoleném místě ozařované tkáně. Tento hlavní cíl je dále rozdělen do tří

dílčích cílů, kterými jsou: 1) prozkoumat časovou závislost změn teploty tkáně při termální

interakci, 2) určit hodnoty ablačních hloubek a ablačních prahů pro různé typy tkání, 3) sestavit

algoritmus výpočtu tkáňových parametrů, které v modelu vystupují. Lze konstatovat, že

všechny tři dílčí cíle byly splněny. Dokládají to zejména kapitoly 4, 7 a 8.
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3. Metody a postupy řešení

Zvolené téma disertační práce vyžaduje komplexní řešení. Doktorandka podle mého správně

zvolila kombinaci teoretického a experimentálního přístupu, který využívá možností počítačové

simulace a měření procesu a konfrontuje jejich výstupy s výsledky hodnocení ozářených tkání.

Ve výzkumu i samotné práci se odráží systematičnost.

4. Výsledky disertační práce a konkrétní přínosy

Disertační práce má z mého pohledu dva hlavní výsledky.

Prvním výsledkem je sestavení počítačového modelu termální interakce laserového

paprsku s tkání včetně řešení hodnot vstupních termo-fyzikálních parametrů tkáně. Jeho

výstupem jsou časové průběhy a prostorové rozložení teplot v tkáni. Použití tohoto modelu v

porovnání s výsledky měření teplotního pole má konkrétní přínosy v kvantifikaci vlivu

parametrů, zejména frekvence, na teplotu tkáně, kdy dochází v místě působení paprsku k

akumulaci tepla a růstu teploty.

Druhým výsledkem je ověřená metodika experimentálního hodnocení vzniklých kráterů

pomocí CT. Tato metoda se ukazuje jako velmi vhodná a přesná na rozdíl od jiných metod.

Konkrétním přínosem jejího použití jsou pak nové informace o ablačních hloubkách a stanovení

ablačních prahů různých tkání.

5. Význam pro praxi a rozvoj studijního oboru Biomedicínská a klinická technika

Uvedené výsledky disertační práce ve formě dvou nástrojů pro výzkum procesů interakce

laserového paprsku s tkání jsou velmi významné pro uplatnění laserové technologie v praxi a

současně přinášejí možnost dalšího rozvoje v navazujících pracích v rámci tohoto studijního

oboru. Disertační práce navíc naznačuje konkrétní využití výsledků v léčbě onychomykózy a

léčbě srdeční arytmie.

6. Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Předložená disertační práce je psaná srozumitelně. Její úprava je po jazykové i grafické stránce

na vynikající úrovni. Svědčí o schopnosti předkladatelky jasně formulovat myšlenky a

prezentovat je čtenáři vhodnou formou.

7. Připomínky a závěrečné zhodnocení disertační práce

Disertační práce se věnuje výzkumu působení pulzních laserů na materiál. Z tohoto pohledu v

práci postrádám bližší informace o procesech, ke kterým dochází v rámci doby vlastního

působení paprsku na materiál. Během této doby může krátkodobě docházet k dosažení

vysokých povrchových teplot, které po skončení laserového pulzu rychle klesají na hodnoty

dané akumulací tepla, tj. procesem odvodu tepla do hloubky materiálu do doby dalšího pulzu.

Používání termínu maximální teplota v disertační práci mi v tomto kontextu přijde jako
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poněkud zavádějící. Vhodnost zvoleného počítačového modelu a termovizního měření teploty

pro charakterizaci tohoto pulzního procesu v práci postrádám a proto kladu následující otázky

pro diskusi v rámci obhajoby práce:

1) Jaké jsou dostupné informace o dosahovaných maximálních teplotách povrchu materiálu v

pulzu popř. rychlostech poklesu či efektivní hloubce ovlivnění při působení zvoleného typu

laseru na tkáně?

2) Jaká teplota je důležitá pro poškození tkáně? Maximální teplota v pulzu či průměrná teplota

daná celkovým ohřevem tkáně?

3) Lze vyvinutý počítačový model použít pro výzkum teplotního chování tkáně v rámci

jednotlivých pulzů? S jakými omezeními? Pro jaké procesy by model dával nepřesné či

zavádějící výsledky?

4) Lze pro výzkum teplotního chování tkáně v rámci jednotlivých pulzů využít termovizní

kameru s mikrobolometrickými detektory, jaká byla využívána v této práci?

Předloženou disertační práci shledávám jako velmi kvalitní. Domnívám se, že touto prací

autorka prokázala schopnosti samostatné vědecké práce i schopnosti analyzovat a

prezentovat dosažené výsledky. Disertační práci proto (dle zákona č. 111/1998 Sb. §47)

doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 27.4.2018

Doc. Ing. Milan Honner, Ph.D.

Nové technologie - výzkumné centrum

Západočeská univerzita v Plzni